东方水利营业收入金额重大且为关键业绩指标，从而存在管理层为了达到特定目标或期望而操

纵收入确认的风险；因此，我们将收入确认作为关键审计事项。

2.审计应对

我们针对收入确认相关的上述关键审计事项执行的主要审计程序如下：

（1）对东方水利与收入相关内部控制的设计和运行有效性进行了评估和测试；

公告编号：2022-011

24

（2）选取样本检查销售合同，评价收入的会计政策是否符合《企业会计准则》的规定，对收入

确认有关的控制权转移时点进行分析评估，评价收入确认的方法是否符合收入准则的要求；

（3）对东方水利收入执行分析性复核程序，结合行业发展和公司实际情况，判断销售收入和毛

利变动的合理性；

（4）对东方水利的前十大客户，通过天眼查、现场走访等方式，对交易情况以及是否存在关联

方关系进行了核查；

（5）对东方水利收入执行细节测试，抽样检查送货清单、销售发票、客户确认的验收单等外部

证据，检查收款记录，进行期后的截止性测试并且对本年大额收入进行函证，审计销售收入的真实

性，结合合同约定的付款条件判断收入金额分别计入应收账款和合同资产的金额是否合理；

（6）检查与收入确认相关的信息是否已在财务报表及附注中作出恰当列报及披露。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

①新租赁准则

财政部 2018年 12月 7 日发布了修订后的《企业会计准则第 21号—租赁》（财会[2018]35号）

（以下简称“新租赁准则”），本公司 2021年 1月 1日起执行新租赁准则。根据新租赁准则的相关规

定，本公司对于首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表

其他相关项目金额，不调整可比期间信息。执行新租赁准则对 2021年期初报表项目影响如下：：

报表项目 2020年 12月 31 日 2021年 1月 1日

资产

固定资产

使用权资产  2,060,238.45

预付账款 9,830,356.95 9,470,356.95

负债

  一年内到期的非流动负债  696,396.12

租赁负债  1,003,842.33

②其他会计政策变更

报告期内本公司无需要披露的其他会计政策变更。

（2）会计估计变更

报告期内本公司无需要披露的会计估计变更。

（2）前期差错更正

①经 2022 年 4 月 19 日，东方水利第三届董事会第十一次会议审议通过《关于前期会计差错更

正的议案》，对相关会计差错事项进行了追溯调整，详见本公司差错更正公告。

②前期差错更正对 2020 年财务报表项目的影响：

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 9,886,960.72 -56,603.77 9,830,356.95

其他应收款 6,241,144.01 669,430.53 6,910,574.54

公告编号：2022-011

25

存货 93,362,869.89 -21,912,125.03 71,450,744.86

合同资产 88,985,120.92 -6,191,697.32 82,793,423.60

其他流动资产  3,873,794.44 3,873,794.44

递延所得税资产 5,011,978.03 -120,724.66 4,891,253.37

应付账款 34,113,154.10 -910,921.41 33,202,232.69

应交税费 15,266,703.35 -488,006.95 14,778,696.40

预计负债  129,734.51 129,734.51

盈余公积 8,728,748.86 -2,246,875.70 6,481,873.16

未分配利润 43,424,528.69 -20,221,856.26 23,202,672.43

营业收入 157,615,313.62 -243,610.90 157,371,702.72

营业成本 109,132,700.26 4,673,610.60

113,806,310.86

销售费用 4,628,568.21 130,674.83 4,759,243.04

管理费用 12,244,304.07 -86,879.57 12,157,424.50

财务费用 4,281,022.11 56,603.77 4,337,625.88

信用减值损失 526,018.28 -491,223.76 34,794.52

资产减值损失 17,059,316.04 -3,341,597.60 13,717,718.44

所得税费用 3,415,155.61 -1,327,566.29 2,087,589.32

购买商品、接受劳

务支付的现金
138,907,355.33 -56,603.77 138,850,751.56

支付的其他与筹资

活动有关的现金
7,056,037.94 56,603.77 7,112,641.71

（3）、其他对投资者决策有影响的重要事项

截止 2021年 12月 31日，本公司无其他对投资者决策有影响的重要事项。

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司长期以来将扶贫工作作为企业重要社会责任之一，连续三年为对口扶贫中江县通济镇提供

了共计 30 万元的无偿资金捐助，并采取同等条件下优先吸纳贫困人员就业，为脱贫攻坚成果贡献了

自已的力量。2021 年 6 月 25 日，四川省扶贫基金会召开社会扶贫总结表彰大会，公司荣获“社会扶

公告编号：2022-011

26

贫奉献奖”。在国家“乡村振兴”政策号召下，公司将继续积极履行该项社会责任，为乡村振兴公益事

业做出应有的贡献。

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

1.报告期内，公司继续围绕“绿水青山就是金山银山”的环保发展理念，秉持“成为水利水电绿

色智能装备行业引领者”的愿景和“铸一流水利装备，让江河更加美丽”的使命，致力于水域机器人

的研发和应用，将社会责任意识融入到企业发展实践中去，积极树立和维护诚信、守法、公正的良好

形象，依法纳税，做到对社会负责，对公司全体股东和员工负责，同时主动承担改善自然环境和发展

地区绿色经济的社会责任。

2.在中国共产党建党 100周年之际，公司积极开展相关庆祝活动，并荣获中共德阳市委两新组织

[…]

年度向家坝坝前及引航道漂浮物打捞及无公害化处理”项目的履约保函，保函金额为

236,543.6 元，该保函期限 2 年 2 个月，由德阳市国兴企业融资担保有限公司提供连带责任担

保，同时追加陈启春、李平个人连带责任担保。

本公司于 2021 年 10 月 18 日与长城华西银行股份有限公司营业部签订开具“2022-2023

年度向家坝坝前及引航道漂浮物打捞及无公害化处理”项目的农民工保函，保函金额为

70,963.08 元，该保函期限 2 年 2 个月，由德阳市国兴企业融资担保有限公司提供连带责任担

保，同时追加陈启春、李平个人连带责任担保。

本公司于 2021 年 11 月 30 日与交通银行股份有限公司深圳分行签订开具“国能青海黄

河玛尔挡水电站拦污栅设备采购”项目的履约保函，保函金额为 2,459,360.00 元，该保函期

限 3 年，由深圳担保集团有限公司提供连带责任担保，同时追加陈启春个人连带责任担保。

5、关联方资金拆借

关联方 2021-01-01 本期增加 本期减少 2021-12-31 本年确认利息

拆入：

陈启春 439,000.00 505,000.00 944,000.00 0.00

李平 50,000.00  50,000.00 0.00

合  计 489,000.00 505,000.00 994,000.00 0.00

6、关键管理人员报酬

项   目 2021年度 2020年度

关键管理人员报酬 1,609,644.92 1,591,254.43

7、关联方应收应付款项

项目名称 2021-12-31 2020-12-31

其他应付款：

陈启春  792,551.47

李平  50,000.00

合  计  842,551.47

九、承诺及或有事项

本公司承诺于 2023 年 12 月 31 日前对子公司四川东方水利绿色科技有限公司货币出资

50,000,000.00 元，截止 2020 年 12 月 31 日已货币出资 30,000,000.00 元。

截止 2020 年 12 月 31 日，除上述事项外，本公司无其他应披露未披露的承诺及或有事

公告编号：2022-011

133

项。

十、资产负债表日后事项

截止财务报表及附注批准报出日止，本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

十一、其他重要事项

1、前期差错更正

（1）经 2022 年 4 月 19 日，东方水利第三届董事会第十一次会议审议通过《关于前期

会计差错更正的议案》，对相关会计差错事项进行了追溯调整，详见本公司差错更正公告。

（2）前期差错更正对 2020 年财务报表项目的影响：

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 9,886,960.72 -56,603.77 9,830,356.95

其他应收款 6,241,144.01 669,430.53 6,910,574.54

存货 93,362,869.89 -21,912,125.03 71,450,744.86

合同资产 88,985,120.92 -6,191,697.32 82,793,423.60

其他流动资产  3,873,794.44 3,873,794.44

递延所得税资产 5,011,978.03 -120,724.66 4,891,253.37

应付账款 34,113,154.10 -910,921.41 33,202,232.69

应交税费 15,266,703.35 -488,006.95 14,778,696.40

预计负债  129,734.51 129,734.51

盈余公积 8,728,748.86 -2,246,875.70 6,481,873.16

未分配利润 43,424,528.69 -20,221,856.26 23,202,672.43

营业收入 157,615,313.62 -243,610.90 157,371,702.72

营业成本 109,132,700.26

4,673,610.60

113,806,310.86

销售费用 4,628,568.21 130,674.83 4,759,243.04

管理费用 12,244,304.07 -86,879.57 12,157,424.50

财务费用 4,281,022.11 56,603.77 4,337,625.88

信用减值损失 526,018.28 -491,223.76 34,794.52

资产减值损失 17,059,316.04 -3,341,597.60 13,717,718.44

公告编号：2022-011

134

所得税费用 3,415,155.61 -1,327,566.29 2,087,589.32

购买商品、接受劳务支

付的现金
138,907,355.33 -56,603.77 138,850,751.56

支付的其他与筹资活动

有关的现金
7,056,037.94 56,603.77 7,112,641.71

2、其他对投资者决策有影响的重要事项

截止 2021 年 12 月 31 日，本公司无其他对投资者决策有影响的重要事项。

十二 、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1） 以摊余成本计量的应收账款

 2021.12.31 2020.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款  32,619,524.49   8,280,884.11   24,338,640.38   18,706,894.88   7,235,437.82   11,471,457.06

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计

量损失准备。

①2021 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

 账面余额 整个存续期预期信损失率% 坏账准备

1 年以内 17,832,046.47 6.30 1,123,418.93

1 至 2 年 2,878,190.29 17.85 513,756.97

2 至 3 年 6,026,929.76 30.45 1,835,200.11

3 至 4 年 1,563,037.81 42.00 656,475.88

4 至 5 年 1,045,549.61 84.00 878,261.67

5 年以上 3,273,770.55 100.00 3,273,770.55

合   计 32,619,524.49 25.39 8,280,884.11

②坏账准备的变动

项 目 2021.01.01 本期增加
本期减少

2021.12.31
转回 转销或核销

金 额 7,235,437.82 1,045,446.29   8,280,884.11

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

公告编号：2022-011

135

单位名称
与本公司

关系

款项性

质
金  额 账 龄

占应收账款总

额的比例

（%）

坏账准备

 中科信德建设有限公司水工

设备制造厂（四川信德建设有

限公司水工设备制造厂）

客户 货款  5,658,184.56  1 年以下  17.35   356,465.63

 贵州省航电开发投资公司  客户 货款  4,487,308.00  2-3 年  13.76   1,366,385.29

广东省水利水电第三工程局

有限公司
客户 货款 4,710,541.16 1 年以下  14.44   296,764.09

 贵州省水利投资（集团）有

限责任公司黄家湾项目部
客户 货款  1,844,454.00  1-2 年  5.65   329,235.04

 贵州省水利投资（集团）有

限责任公司黄家湾项目
客户 货款  807,416.25  2-3 年  2.48   245,858.25

 三峡金沙江云川水电开发有

限公司宁南白鹤滩电厂
客户 货款  2,195,443.96  1 年以下  6.73   138,312.97

合  计   19,703,347.93  60.41 2,733,021.27